[image: image1]
                                 ESTADO DE SANTA CATARINA

                                 MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE

                                 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

[image: image1]

LEI Nº 1.232, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

Altera a Lei Municipal nº 756, de 16/12/2009 e alterações vigentes, que dispõe sobre a Reestruturação do Plano de Cargos e Salários da Administração do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, instituindo o Cargo de Provimento Efetivo de Agente de Combate as Endemias, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a Lei Municipal nº 756, de 16/12/2009, que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, em conformidade com o disposto nesta Lei.

Art. 2º Fica criado o Cargo de Provimento Efetivo de Agente de Combate às Endemias, com 01 (uma) vaga, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, constante do Anexo I – Grupos Operacionais, Grupo III – Cargos de Provimento Efetivo, Código: Atividade de Administração Geral – AAG, com vencimento de R$ 1.266,45 (um mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos) e com Carga Horária de 40 horas semanais.

Art. 3º Ficam atualizadas na forma desta Lei o Anexo I – Grupos Operacionais, o Anexo II – Especificação e Atribuição e o Anexo IV – Vencimento e Carga Horária, constantes da Lei Municipal nº 756/2009.

Art. 4º Ficam alteradas as Leis do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias e do Orçamento Anual em execução quanto a instituição das respectivas despesas de pessoal e demais encargos decorrentes do cargo ora criado.

Art. 5º As despesas de execução da presente Lei correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 30 de junho de 2017.

CELSO BIEGELMEIER

Prefeito Municipal

ANEXO I

GRUPOS OPERACIONAIS

ATIVIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – AAG:

	VAGAS
	CARGO
	LOTAÇÃO

	01
	Agente de Combate às Endemias
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 30 de junho de 2017.

CELSO BIEGELMEIER

Prefeito Municipal

ANEXO II

ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÃO

	DESCRIÇÃO DO CARGO

CATEGORIA FUNCIONAL

	Agente de Combate às Endemias

GRUPO III

	Atividade de Administração Geral
	AAG

 DESCRIÇÃO SUMÁRIA

	O exercício de atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor municipal.

DESCRIÇÃO DETALHADA

	a) desenvolver ações educativas e de mobilização da comunidade relativas à prevenção e ao controle de doenças e agravos à saúde;
b) executar ações de prevenção e controle de doenças e agravos à saúde;
c) identificar casos suspeitos dos agravos e doenças agravos à saúde e encaminhar, quando indicado, para a unidade de saúde de referência, comunicando o fato à autoridade sanitária responsável;
d) divulgar informações para a comunidade sobre sinais e sintomas, riscos e agentes transmissores de doenças e medidas de prevenção individual e coletiva;
e) executar ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica e coleta de reservatórios de doenças;
f) realizar cadastramento e atualização da base de imóveis para planejamento e definição de estratégias de prevenção e controle de doenças;
g) executar ações de prevenção e controle de doenças utilizando as medidas de controle químico e biológico, manejo ambiental e outras ações de manejo integrado de vetores;
h) executar ações de campo em projetos que visem avaliar novas metodologias de intervenção para prevenção e controle de doenças;
i) registrar as informações referentes às atividades executadas de acordo com as normas do SUS;
j) realizar identificação e cadastramento de situações que interfiram no curso das doenças ou que tenham importância epidemiológica relacionada principalmente aos fatores ambientais; e
k) mobilizar a comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e outras formas de intervenção no ambiente para o controle de vetores.
-Executar outras atividades correlatas à sua função, determinadas pelo superior imediato.

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL

	Portador de certificado de conclusão de curso, haver concluído o ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 30 de junho de 2017.

CELSO BIEGELMEIER

Prefeito Municipal

ANEXO IV

VENCIMENTOS E CARGA HORARIA

GRUPO III –  CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

	CARGO
	VENCIMENTO
	CARGA HORARIA

	Agente de Combate às Endemias
	1.266,45
	40 h/s

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 30 de junho de 2017.

CELSO BIEGELMEIER

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

Avenida Santo Antônio – Centro | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 | Bandeirante | Santa Catarina
www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012

[image: image3.png]

_1001742067